tatio eius opus fuit. Et huic sententie ipse dama: cōsentit: & sequit̃ hieronim<sup>9</sup> dicti gregorii nazāzeni discipulus super epi. ad titum. sic dicens. Sex milia necdum: nostri temporis cōplentur anno: ũ & q̃tas prius eternitates q̃ta tempora q̃tas origines seculor̃ fuisse arbitrandum est: in quibus angeli: troni & dominationes: ceteriq; ordines seruiuerunt deo: absq; tempor̃ uicibus atq; mēsuris: & deo iubente substiterunt. Neutrum aut̃ sane doctrine contrarium fore diuus tho. attestatur: quippe nimis presumptuosum uidetur asserere tantos ecclesie doctores a sana doctrina pietatis deuiasse: quod dictum diui tho. uerum subintellige pro eo tempore quo illi ita scripsere: ex post facto tñ sane fidei illud repugnat: cū iam ecclesia oppositum credat & statuerit. s. spiritualement̃. i. angelicam corporalemq; naturam simul creatam de sum. tri. & fide catho. firmiter.

**P**unctum tertiū. Quantum aut̃ ad distinctionē eorum attinet: q̃tum quidem ad naturalia supra dictū est q̃ oēs specie differunt: & cōsequenter naturales proprietates habeant differentes oportet q̃. s. speciem cōsequantur: sicut alia est qualitas propria ignis: calor uidelicet, alia aeris: quia humiditas: alia aque: q̃ fugiditas: & alia terre. i. siccitas: q̃tum uero ad gratuita & uoluntaria dicitur cap. sequenti: q̃ quidam eorū boni & quidam mali sunt: licet deus oēs fecerit bonos: ipsorū uero quidam se sua uolūtate fecerint malos.

**P**unctum quartum. Quantum uero ad numerum intelligentiarum s̃m uerā philosophiā & christianam pietatē sunt lōge plures q̃ philosophor̃ quisq; potuerit uel somnare quidē: ut lumine fidei suffragante christiani tractatores dixerunt & cū philosophice tū etiam theologice ex diuinis litteris probarunt. Quāobrem anteq̃ id probemus illud notandū est in primis: ut etiā patet ex his q̃ superiore capite dicta sunt: q̃ ab intelligentiar̃ p̃fecta notione: humana aīa longe deficiat oportet: quippe que ad intelligentias que ex natura notissima quedā sunt, eo modo se habet quo etiā ad lumen & iubar solis oculus noctue: q̃ non nisi in obscuris graditur & uidet: ut. 2. metaphysice docuit ari. unde ut idē in. II. de animalibus dicit. de eis pauca ualde scire possumus: q̃q̃ illud quod nosce possumus de hmōi: licet p̃exiguū & topica tñ ratione teneamus piucundū sit & petamarū. Igitur philosophi de eiusmodi demōstratiue quidem pene nihil: stopice uero seu probabiliter parū enū

ciarunt: qđ in numero angelorū statuendo eorū diuersitas arguit. Quidam. n. eorū ut etiā aliquid patet ex dictis intelligentiarū numerū s̄m numere motuū celi existimauerūt: ut ari. i. me. qui ēt numerū eiusmodi motuum ab astronomis sui tēporis exquisiuit quidē uero s̄m numerum sperarū: ut auice. quidā quoq; s̄m numerum specierū sensibiliū: ut plato. quidam etiā tm̄ unam intelligentiam posuere: ut anaxagoras itellektum separātē mixta: & quidam heretici qui unum tm̄ dixerunt esse angelū: quē uaria nomina sortiri putant s̄m uarietate suarum actionū: quidā uero eas omnino negarunt nihil incorporeū putantes: ut empe. & democri. ac ceteri philosophorū naturalīū primorum: & saducei iudeorū: quidam postremo eas quidē non negarunt: uerum dixerunt eas in numero esse nobis incerto: uolentes in scripturis angelū intelligi omnem uirtutē qua expletur ordo prouidentie diuine, quasi nūcium diuine uoluntatis siue spiritualis sit siue corporea: ut rabby moyses: adeo ut uim cōcupiscibile angelum concupiscentie uocet: substantias tm̄ separatas dicit esse in eo nūero quo philosophi dixerunt

**P**unctū quintū. Vt uero stilum ad p̄cipuos philosophos deducamus: sententiā platonis uolētis substantias separatas eē rege sensibiliū spēs: utpote si ponērem⁹ ipam hūanitatē uel equinitatē separatas: ac p̄ hoc intelligētias eē in eo nūero quo & sensibiliū species. Ari. hac rōne dānat & explodit: qđ de rōne sensibiliū specie mā sit: unde ipsa humanitas si a materia uel hūano corpe separata est: iā nō hūanitas sed natura altior est: & sic de aliis. Sententiā uero ari. nō eē necessariā etiam ex dictis supra capite quinto planum est. In his. n. q̄ ad finem quēpiam ordinantur necessitas ex fine sumatur oportet: nō econtra ut ipsemet. 2. phy. docuit: unde si in celestes substantias, celestes motus eo teste ordinantur: earum numerus ex motuum illorū numero necessario cōcludi non pōt. Dicet n. qđ sūt substātie alie ordinis altioris q̄ ille sint: que fines sunt proximi celestium motuum: quēadmodum si instrumenta artificialia ut serra & dolabra, propter homines mecanicos sunt qui eis utuntur: nihil prohibet esse & alios homines qui eiusmodi instrumentis non utuntur: sed his qui utuntur imperitant. Vnde ut supra paruit ipsemet Aristoteles suam rationem non esse necessariam & uidit & fassus est.

**P**unctum sextū. Reliquū igitur est ut ex uera phiā angelos lō-  
ge plures esse q̄ celestes motus astruamus. ¶ Primo. Nā substantie  
intellectuales: s̄m suū genus transcendent omnē naturā corpo-  
reā: consequenter at̄ in eis gradū & superioritatē accipere oportet  
s̄m eleuationem earum supra corporeā naturā. Sunt aut̄ quedā  
spirituales substantie supra corporeā naturā s̄m naturam sui ge-  
neris: que tñ corporibus uniuntur ut forme: ut patet ex dictis: & in  
humanis animabus experimur. Et quia esse substantiarū intellectu-  
aliū s̄m suū genus a corpe depēdentiā minime habet: ut supra ostē-  
sum est: inuenitur alius eiusmodi substantiarum altior gradus: que  
etsi corporibus ut forme nō uniuntur: sunt tñ aliquorū determina-  
torum corpe motore: ut de his que celam mouent infra pro-  
babitur. Similiter aut̄ natura intellectualis a mouendo nō depen-  
det quippe mouere ad eā primā ac p̄cipuā operationē. s. intelli-  
gere cōsequens est: & cōsequenter est aliquis substantiarū intelle-  
ctualium gradus: in quo nō motores p̄p̄rii aliquorū corpe sunt:  
sed substantie motoribus superiores. ¶ Secundo. Sicut per suā natu-  
ralem formā agit quod naturaliter agit: ut ignis ita q̄ p̄ intellectū  
agit per formā sui intellectus agit: ut in artificibus liquet. Igitur  
sicut agens per naturā proportionatū est patienti rationē sue natu-  
ralis forme: ita & agens p̄ intellectum per formā intellectus patiē-  
ti proportionatū est: ut uidelicet eiusmodi sit forma intellectuā q̄  
in recipientē materiā p̄ actionem agentis induci possit. Igitur p̄  
p̄rios orbium celestium motores: qui per intellectū mouent (si in hoc  
opinionē substinere uolum⁹ arti.) tales itelligētias habeāt oportet  
q̄ sint p̄ orbium motus explicabiles: & q̄ in naturalibus educi & per-  
duci queant. Sed supra cōceptiones itelligibiles eiusmodi: alie uni-  
uersaliores sint oportet: quia intellectus rerum formas uniuersali⁹  
q̄ earū esse sit in rebus apprehendit: unde & uidemus speculatiui  
intellectus formā uniuersaliore esse q̄ practici: & inter artes practi-  
cas uniuersalior est imperantis q̄ exequentis conceptio. Oportet  
autem substantiarū intellectualium gradus accipere s̄m gradū in-  
tellectualis operationis p̄p̄rie quibusq̄. Ergo supra intellectuales  
substantias proxime orbis mouentes: alias superiores eē oportet.  
¶ Tertio. Nā inter ea que naturali ordine distant: multos est gra-  
dus medios inuenire: sicut inter perfectā bruta & plantas: quedā